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ABSTRACT

I have chosen the theme “Patient Nursing after the General Anaesthesia” for my

thesis to deal with the issue of complications postoperative which concern the general

anaesthesia (GA). The general anaesthesia influences individual patient´s state after the

operation in different ways. The whole patient´s organism is affected by the decaying

effects of pharmacological substances (medicaments) used for the general anaesthesia.

During the recovery after the general anaesthesia the patient can be endangered with

different complications related to the general anaesthesia.

The theoretical part deals with the issue of pharmacological substances used for

the general anaesthesia, with nursing process after GA and with the important

interventions of the nurse in the course of solving complications after GA. The practical

part is focused on the results of the qualitative research related to the patients after the

general anaesthesia and on the quantitative research related to nurses providing the

nursing care after the general anaesthesia.

The Bachelor Thesis provides a lot of information on the general anaesthesia,

presents different aspects of the nursing care including the most frequent diagnoses,

mentions the most common complications which patients after the general anaesthesia

suffer from, and the extent of knowledge the nurses have on complications which occur

during the recovery after the general anaesthesia. It is mainly the basic knowledge of

nurses concerning the complications after GA which helps to make proper nursing

diagnosis, set the aims and decide on interventions in the process of nursing care for the

patient after GA.

I have set in my thesis several aims, hypotheses and research questions. For aim

no. 1 – in order to map out the nursing care after the general anaesthesia from the nurse

point of view I have made three hypotheses. Hypothesis no. 1 that nurses provide the

patient with the nursing care after GA is proved. Hypothesis no. 2 that nurses have

nursing standard necessary for the care for the patient is proved. Hypothesis no. 3 that

nurses have enough time to provide the patient with nursing care after GA is disproved.

Aim no. 2 intended to make a survey of knowledge of nurses on postoperative

complications after the general anaesthesia and two hypotheses were considered.

Hypothesis no. 1 that nurses have basic knowledge on general anaesthesia

complications is proved. Hypothesis no. 2 that nurses gain the knowledge on general

anaesthesia complications in the framework of self-study is disproved. For aim no. 3 –

to map out the nursing care after the general anaesthesia from patient point of view

there were set two research questions. How do patients after the general anaesthesia feel

the nursing care? How do patients after the general anaesthesia cooperate with the

nursing team? The research questions are answered and the set aims of the thesis are

fulfilled.

Results of the research work are useful for making the nursing care standard

concerning the patient after GA. This standard can serve as a brief and well-arranged

manual in the process of nursing and can provide the patient with comfort and security

which are necessary aspects of the quality nursing care after the general anaesthesia.
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 ÚVOD

Téma bakalářské práce „Ošetřovatelská péče o pacienta po celkové anestezii“

jsem si zvolila z důvodu problematiky pooperačních komplikací, které souvisejí

s celkovou anestezií (CA). Podání celkové anestezie individuálně ovlivňuje stav

pacienta po operativním výkonu. Doznívající účinky farmakologických látek

používaných k CA mají vliv na celý organismus pacienta. Tato farmaka ovlivňují

dýchací, trávicí, vylučovací a nejvíce centrální nervový systém. Pacient v zotavovacím

období po CA může být ohrožen různými komplikacemi, které souvisejí s podáním CA.

Tato bakalářská práce má několik cílů, zmapovat ošetřovatelskou péči po

celkové anestezii z pohledu sestry i pacienta a zmapovat znalost sester o pooperačních

komplikacích CA.

Teoretická část práce se zabývá problematikou farmakologických látek

používaných k celkové anestezii, ošetřovatelským procesem po CA, komplikacemi po

celkové anestezii a důležitými intervencemi sestry při řešení těchto komplikací.

Praktická část obsahuje výsledky kvalitativního výzkumu u pacientů po celkové

anestezii i kvantitativního výzkumu u sester poskytující ošetřovatelskou péči po CA.

Bakalářská práce poskytuje mnoho informací o celkové anestezii, odhaluje různé

aspekty ošetřovatelské péče, nejčastější potíže pacientů po CA a rozsah vědomostí

sester o komplikacích, které se vyskytují v zotavovacím období po celkové anestezii.

Právě základní vědomosti sester o komplikacích po CA pomáhá ke správnému

stanovení ošetřovatelských diagnóz, cílů a intervencí v ošetřovatelském procesu o

pacienta po CA.

Výsledky výzkumné práce jsou použity při zpracování ošetřovatelského

standardu péče o pacienta po CA. Tento standard může posloužit sestrám jako stručná a

přehledná pomůcka při ošetřovatelské péči a zajistit tak komfort a bezpečnost pacienta

v podobě poskytování kvalitní ošetřovatelské péče po celkové anestezii.
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1. Současný stav

1.1 Anestezie

Anestezie je znecitlivění, jedná se o reverzibilní, farmakologicky navozenou

ztrátu vnímání senzitivního i bolestivého podnětu. Anestezie umožňuje toleranci

chirurgických výkonů. Anestezii dělíme na dvě skupiny, dle stavu vědomí. Při celkové

anestezii je vědomí vyřazeno a při místní anestezii je vědomí zachováno [10, 22].

1.1.1 Celková anestezie (CA)

Celková anestezie navozuje u pacientů řízené bezvědomí, zajistí částečnou nebo

úplnou ztrátu veškerého vnímání včetně obranných reflexů a způsobí ztrátu schopnosti

udržet dýchací cesty průchodné. Celkovou anestezií je během operačního výkonu

zajištěn komfort pro pacienta v bezvědomí, CA odstraní vegetativní reakce na bolest,

jako je tachykardie, hypertenze a pocení. Způsobeným svalovým uvolněním zajistí CA

vhodné podmínky pro operační tým [10, 16, 22].

Celková anestezie se dělí podle způsobu vstupu anestetika (lék k navození

anestezie) do pacientova těla. Existuje několik druhů celkové anestezie. CA

rozdělujeme na inhalační, intravenózní, intramuskulární a rektální. Je-li k dosažení

anestezie použita jen jedna cesta vstupu anestetika do organismu, jde o monoanestezii.

Nejčastějším typem CA je anestezie doplňovaná, kde je využíváno více látek z

farmakologických skupin [10, 16, 22].

1.2 Farmakologické látky používané k CA

V současné, moderní anesteziologii se k celkové anestezii používá především

metody doplňované anestezie. Tato metoda využívá kombinace účinku inhalačních a

intravenózních anestetik, opiátových analgetik a svalových relaxancií. Všechny tyto

farmakologické látky mohou způsobit u pacienta, svými reziduálními (zbytkovými)

účinky, komplikace po celkové anestezii [10, 16].
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 1.2.1 Inhalační anestetika plynná a kapalná

Inhalační anestetika vstupují do pacientova organismu přes jeho dýchací systém.

Přes alveolokapilární membránu v plicích se anestetika dostanou do krve a ta je dopraví

do tkání a do CNS. Účinnost inhalačních anestetik je hodnocena podle tzv. minimální

alveolární koncentrace (MAC), touto koncentrací anestetika v alveolech plic je

zabráněno motorické, obranné reakci na chirurgickou incizi kůže u 50 % pacientů. Čím

je MAC nižší, tím je anestetikum účinnější. Na konci anestezie se inhalační anestetika

vylučují z těla plícemi, avšak část se metabolizuje v játrech, metabolity se pak vyloučí

ledvinami. Jsou známy toxické účinky některých metabolitů [10, 17, 27].

Plynným inhalačním anestetikem je oxid dusný N2O je to bezbarvý, nevýbušný

plyn, bez chuti a zápachu. V současnosti je to jediné používané plynné anestetikum. Jde

o slabé anestetikum, ale pro své výrazné analgetické vlastnosti je podáván v koncentraci

s kyslíkem jako základní nosná směs pro inhalační anestetika během CA. Oxid dusný

výrazně snižuje MAC inhalačních anestetik. [10, 17, 27].

Kapalná inhalační anestetika jsou kapaliny, které se snadno odpařují. Používají

přes speciální odpařovače. V současnosti patří mezi nejpoužívanější kapalné inhalační

anestetikum halotan, izofluran a sevofluran. Tyto anestetika nejsou hořlavá ani výbušná,

nedráždí sliznici dýchacích cest [17, 22, 27].

Halotan a jeho účinky na lidský organismus. Úvod do anestezie pomocí halotanu

je rychlý, souvisí to s jeho silnými hypnotickými účinky. Toto inhalační anestetikum

snižuje sekreci dýchacích cest, dilatuje bronchy a způsobuje útlum dýchání. Také

snižuje kontraktilitu myokardu a senzibilizuje ho vůči katecholaminům (adrenalin).

Způsobuje vazodilataci, která vede k dočasné hypotenzi a nemá analgetické účinky.

Působí negativně inotropně, dilatuje mozkové cévy. Je metabolizován v játrech asi


[…]

a) ano b) ne c) nevím d) nemáme standard

11. Nemáte-li na oddělení zmíněný standard, uvítal/a byste, kdyby tam byl a sloužil
vám jako pomůcka při poskytování ošetřovatelské péče u pacienta po CA?
a) ano b) ne c) nevím d) máme standard

12. Odkud si přebíráte pacienty v časném období po CA?
a) přímo ze sálu b) z dospávacího pokoje c) ze sálu i s dospávacího pokoje

13. Kdy u pacienta poprvé hodnotíte stav po CA (vědomí, dýchání, svalovou sílu)?
(více možností k odpovědi)
a) při převzetí ze sálu (na překladové místnosti)
b) při převzetí z dospávacího pokoje (na dospávacím pokoji)
c) na cestě zpět na oddělení
d) při příjezdu na oddělení
e) jindy (uveďte kdy)……………………………………………………………………

14. Co je to PORC (pooperační reziduální kurarizace) ?
a) Stav, kdy po ukončení CA doznívá anestezie a pacienta nelze probudit slovním ani

bolestivým podnětem.
b) Stav, kdy po ukončení CA doznívá myorelaxace a svalová síla není ještě obnovena
na úroveň v předoperačním období.
c) Stav, kdy pacient má po CA nauzeu a zvracení.
d) nevím

15. Přebíráte si pacienta po CA, který jeví známky PORC, co uděláte?
(neodpovídejte v případě, že jste u otázky č. 14 zaškrtl/a odpověď d) nevím)
a) Pacienta si převezmu
b) Pacienta si nepřevezmu
c) Pacienta si nepřevezmu a zkonzultuji s anesteziologem možnost překladu pacienta
na dospávací pokoj nebo zpět na sál až do odeznění PORC.
e) jiné (napište co uděláte)………………………………………………………………..

16. Jaké jsou spolehlivé testy dostatečné dekurarizace (odeznění účinků
myorelaxace)? (více možností k odpovědi)
a) pacient udrží hlavu zvednutou nad podložkou 5 sekund
b) pacient udrží dolní končetiny zvednuté nad podložkou 5 sekund
c) pacient udrží otevřené oči a vyplázne jazyk
d) nevím
e) jiné (uveďte)…………………………………………………………………………...

17. Jaké jsou známky laryngospasmu? (více možností k odpovědi)
a) cyanóza, tachykardie, hypertenze
b) stridor nebo krákoravé zvuky při dýchání
c) pacient se nemůže nadechnout ani vydechnout
d) nevím
e) jiné (uveďte)…………………………………………………………………………..

18. Co uděláte při neprůchodnosti dýchacích cest u pacienta po CA?

.............................................................................................................................................

19. Jaké jsou příznaky aspirace u pacienta po CA?
a) když pacient kašle, má ztížené dýchání, bronchospasmus a hypoxii
b) když pacient kašle, má tachykardii a hypertenzi
c) nevím
d) jiné (uveďte)…………………………………………………………………………...

20. Jakým rizikem je ohrožen pacient s PONV (pooperační nevolnost a zvracení)?
a) rizikem pádu
b) rizikem aspirace
c) rizikem zácpy
d) nevím
e) jiné (uveďte)…………………………………………………………………………...

21. Jaké jsou příznaky podchlazení po CA?
a) třesavka, bradypsychie, bradykardie, hypotenze, změlčené dýchání, akrální cyanóza
b) třesavka, tachykardie, hypertenze, změlčené dýchání, akrální cyanóza
c) nevím
d) jiné (uveďte)…………………………………………………………………………...

22. Jakými prostředky zahříváte pacienta po operaci?(více možností k odpovědi)
a) pomocí vyhřívaných podložek
b) termofolií a podáváním ohřátých infuzí
c) pomocí více přikrývek
d) nezahříváme
e) jiné (uveďte)…………………………………………………………………………...

23. Jaké příznaky jsou charakteristické pro delirium po CA? (více možností k
odpovědi)
a) spavost, netečnost, zpomalená motorika a snížená komunikace
b) neklid, podrážděnost, halucinace, zrychlená řeč i motorika
c) nevím
d) jiné (uveďte)…………………………………………………………………………...

24. Do jaké doby, by mělo být obnoveno močení u pacienta po CA?
a) do 5 hodin po CA
b) do 8 hodin po CA
c) nevím
d) jiné (uveďte)…………………………………………………………………………...

25. Absolvoval/a jste někdy přednášku nebo jinou vzdělávací akci na téma CA?
a) ano b) ne

26. Máte na odd. pro vás dostupnou literaturu týkající se CA?
a) ano b) ne c) nevím

27. Máte na odd. pro vás dostupnou literaturu týkající se ošetřovatelského procesu
a ošetřovatelských diagnóz?
a) ano b) ne c) nevím

28. Četl/a jste někdy literaturu o CA?
a) ano b) ne c) nevím

29. Jak se zachováte, pokud potřebujete radu při ošetřovatelské péči o pacienta po
CA? (více možností k odpovědi)
a) poradím se s lékařem
b) poradím se s kolegyní
c) vyhledám radu v odborné literatuře, ve standardu nebo na internetu.
d) poradím si jinak (uveďte)………………………………………………………………

30. Máte na odd. umožněno používat internet?
a) ano b) ne c) nevím

31. Stanovujete u pacientů po CA ošetřovatelský plán (ošetřovatelské dg., cíle,
intervence a hodnocení)?
a) ano b) ne c) nevím

32. Jaké máte nejčastější ošetřovatelské dg. u pacienta po CA? (uveďte nejvíce tři)

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

33. Je důležitý ošetřovatelský plán při péči o pacienta po CA?
a) ano b) ne c) nevím

34. Zaručuje ošetřovatelská péče, prováděná ošetřovatelským procesem
(stanovením ošetřovatelského plánu), kvalitní ošetřovatelskou péči pro pacienta?
a) ano b) ne c) nevím