POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Kateřina Sojková**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: PhDr. Andrea Hudáčková
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: **Ošetrovatelská péče o pacienta po celkové anestezii**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Pro Bakalářskou práci nepřiliš vhodné názvy podkapitol 1.6.1 – 1.6.2. atd. např. Sestra a laryngospasmus. Vhodnější by bylo podkapitoly pojmenovat Role sestry při... nebo Úkoly sestry při...

Kapitolu 3. Metodika by bylo vhodnější - přehlednější, rozdělit na 2 podkapitoly – 3.1 Technika sběru dat a 3.2 Výzkumné soubory.

Mezi výsledky výzkumného šetření jsou zařazeny grafy 1 a 2, které se ale týkají návratnosti dotazníků, což patří do kapitoly 3. Metodika.

Některé grafy jsou nazývány přímo otázkou – např. 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16, 27, 28 a 32. Vhodnější by bylo tyto otázky přeformulovat do názvů.

Další hodnocení:

Studentka si ke své práci zvolila zajímavé téma týkající ošetrovatelské péče o pacienty po celkové anestezii. V teoretické části popisuje problematiku podávání celkové anestezie pacientovi a dále úkoly sestry při péči o tyto pacienty po výkonu.

Empirická část je zpracována na základě kombinace kvantitativního a kvalitativního výzkumného šetření. Autorka si stanovila 3 cíle, jež se jí podařilo splnit. Výsledky jsou zpracovány přehledně. V Diskusi autorka komparuje dosažené výsledky s literaturou. Práce má praktický výstup – Standard ošetrovatelské péče o pacienta po celkové anestezii, jež by mohl být uplatněn v praxi.

Práce **splňuje** základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám otázku.

Datum:..... *21.5. 2011*.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....